
DET_2016_0301
DETERMINAZIONE N. 301 DEL 8.4.2016

Oggetto: Lavori di costruzione di un nuovo edificio in ampliamento  del  plesso  
scolastico F. Granacci nel Capoluogo. Adeguamento  del  corrispettivo  al  
soggetto affidatario del servizio di direzione operativa delle opere strutturali,
impiantistiche  elettriche,  meccaniche,  relativa  contabilizzazione  e  
rideterminazione del quadro economico del progetto.

IL DIRIGENTE

PREMESSO:
• che con propria determinazione n.797 del 23.09.2015 è stato affidato al Dott.Ing.

Massimiliano Cei facente parte dello Studio Tecnico Associato Cei-Mazzantini, con
sede in Empoli – Via del Cantone, 17 – il servizio tecnico di direzione operativa per
la direzione delle lavorazioni specialistiche degli impianti elettrici, meccanici e delle
strutture e quello di ispettore di cantiere per le operazioni di cui all'art. 150 c. 2
lett.g) del D.P.R. 207/2010 relativamente l'appalto dei lavori di costruzione di un
nuovo edificio in ampliamento del plesso scolastico F.Granacci nel Capoluogo;

• che in data 09.11.2015 è stato stipulato con il soggetto aggiudicatario  apposito
atto  di  convenzione  Rep.n.  5676  per  l'importo  di  €  7.430,64  oltre  contributo
INARCASSA 4% per € 297,23  ed IVA 22% per € 1.700,13 e quindi per complessivi
€ 9.428,00;

• che la relativa spesa, ascritta al quadro economico del progetto, è stata imputata al
CAP. 10380 Impegno 2015-674.003 e 2016-629;

VISTA la relazione allegata, redatta dal sottoscritto quale Responsabile Unico del
Procedimento in data 22.3.2016, da cui rilevasi che, per mero errore materiale , è stata
omessa,  al  momento  del  calcolo  del  corrispettivo,  la  voce  relativa  alle  fondazioni   in
cemento  armato  (Codice  S.04)  come  invece  risulta  correttamente  inserita  nell'atto  di
convenzione di incarico ( art. 3 – 3^ cpv);

RILEVATO che trattasi, nel caso in esame di procedere ad una mero adeguamento
del calcolo tariffario alle prestazioni riportate all'art. 3 della convenzione stipulata, al fine di
rendere congruente le prestazioni rese con il corrispettivo dovuto;

 CHE,  nel  contempo  si  è  altresì  provveduto  ad  adeguare  l'importo  delle  opere
strutturali  in  muratura,  legno  e  metallo,  operando  con  una  riduzione  rispetto  alle
precedenti previsioni;

Pag. 1

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


PRESO ATTO dalla suddetta relazione, che il nuovo compenso spettante al citato
tecnico, assoggettato al ribasso proposto del 55,84%, ammonta ad  € 9.430,05;

PRESO ATTO quindi che nel caso in esame si concretizza una maggiore spesa
rispetto alla convenzione stipulata di € 1.999,41 oltre contributo INARCASSA 4% ed IVA
22%, e quindi di complessivi € 2.536,85;

VISTO l'atto  di  convenzione  aggiuntivo  predisposto  in  schema  ed  allegato  al
presente provvedimento;

      RITENUTO pertanto  di  procedere  all'assunzione  di  detta  ulteriore  spesa
ascrivendone l'onere alla voce “spese tecniche” del quadro economico del progetto che
viene a tal fine rideterminato come segue:

PRESO ATTO che, ai sensi dell'art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/2009, convertito
nella L. n. 102/2009 è fatto obbligo accertare preventivamente, per i provvedimenti che
comportino impegni di spesa, la loro compatibilità con i relativi stanziamenti di bilancio e
con la programmazione dei pagamenti;

DATO ATTO che, ai fini della normativa sulla tracciabilità dei pagamenti di cui alla
Legge 136/2010 e s.m.:

• la presente prestazione aggiuntiva  è contraddistinta dai medesimi  Codici CIG e

Pag. 2

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


CUP  dell'affidamento principale che risultano i seguenti:
- CIG. Z3C161DEE5;
- CUP.MASTER...........B31E14000180004;
- CUP.COLLEGATO.....B31E150000120004

• il  soggetto  affidatario  ha  assunto  tutti  gli  obblighi  di  tracciabilità  previsti  dalla
norma, incluso quello di comunicare all'Ente gli estremi del conto corrente dedicato
sul quale ricevere i pagamenti, dati che rimarranno depositati in atti e che verranno
indicati nel provvedimento di liquidazione delle competenze che verrà emesso da
parte dell'ufficio responsabile della spesa;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che definisce le funzioni della dirigenza;

VISTO l’art.28 del vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la disposizione sindacale n.2 del 4.1.2016 con la quale è stato conferito al
sottoscritto dell’incarico di Dirigente dell’Area 2 “Governo del Territorio”;

 DETERMINA

1. di procedere all'adeguamento del corrispettivo spettante al Dott.Ing. Massimiliano
Cei facente parte dello  “Studio Tecnico Associato Cei-Mazzantini”  incaricato della
direzione  operativa  degli  impianti  elettrici  meccanici  e  delle  opere  strutturali  e
relativa contabilizzazione, secondo il prospetto allegato;

2. di approvare in totali € 11.964,84 l'importo del compenso allo stesso spettante per
l'incarico di direzione operativa con un maggiore onere di spesa rispetto all'impegno
assunto di € 2.536,85= ( INARCASSA 4% ed IVA 22% inclusi);

3. di  impegnare  l'importo  di  €  2.536,85  mediante  imputazione  al  CAP.  10380
“Costruzione e ampliamento scuole medie” Impegno n. 2016/627.001; 

4. di dare atto che la scadenza della presente obbligazione e quindi la sua esigibilità
da parte del soggetto affidatario è fissata al mese di Agosto 2016;

5. di approvare la nuova determinazione del quadro economico del progetto;
6. di attestare che, ai sensi dell'art. 9, comma 2, del D.L.n. 78/2009, convertito nella

L.n.  102/2009,  gli  impegni  di  spesa  afferenti  il  presente  provvedimento,  sono
compatibili con i rispettivi stanziamenti del bilancio di previsione e con il programma
dei pagamenti allo stesso allegato ed approvato con deliberazione consiliare n. 27
del 17.2.2016.

          IL DIRIGENTE 
   Dott. Ing. Andrea Focardi

Pag. 3

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


-------------------------------------------------------------------------------------------------------------
AREA 1 – GESTIONE DELLE RISORSE -
Settore Economico Finanziario
 

Vista  la  regolarità  contabile,  si  attesta  la  copertura  finanziaria  della  presente
determinazione ai sensi e per gli effetti  degli art.151, comma 4° e 153°, comma 5, del
D.Lvo 18.8.2000 n.267.
Lì, 11/04/2016            IL DIRIGENTE 

   Dr. Dario Navarrini 

Pag. 4

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it









































